Diário Oficial do Distrito Federal Nº 111, quarta-feira, 13 de junho de 2018PÁGINA 38

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018061300038

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 53, DE 08 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso
das atribuições que lhes confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do Regimento Interno
(aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de
24 de março de 2009) e em consonância com a deliberação do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal em sua 23ª Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de maio de
2017, que criou o Grupo de Trabalho para elaborar estudo preliminar das Normas Gerais de
Outorgas criado pela Resolução nº 02/2017, RESOLVE:
Art. 1º Designar Tereza Cristina Esmeraldo de Oliveira, na função de membro suplente no
Grupo de Trabalho para elaborar estudo preliminar das Normas Gerais de Outorgas criado
pela Resolução nº 02/2017, representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do
Distrito Federal, em substituição a Nazaré Lima Soares designada pela Portaria 63/2017,
DODF Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Designar Angélica Custódia Guimarães Queiroz, na função de membro suplente no
Grupo de Trabalho para elaborar estudo preliminar das Normas Gerais de Outorgas criado
pela Resolução nº 02/2017, representante da Companhia de Saneamento do Distrito Federal
- CAESB, em substituição a Maria do Carmo Magalhães Cezar designada pela Portaria
63/2017, DODF Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018.
Art. 3º Designar Saulo Gregory Luzzi, na função de membro suplente no Grupo de Trabalho
para elaborar estudo preliminar das Normas Gerais de Outorgas criado pela Resolução nº
02/2017, representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal -
ADASA, em substituição a Cristiane Martins de Sousa Nava Castro designada pela Portaria

63/2017, DODF Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FELIPE FERREIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CRH/DF

PORTARIA Nº 54, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, combinados com o Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, e Portaria
nº 1, de 7 de abril de 2011, considerando o artigo 3º, do Decreto nº 36.496, de 13 de maio
de 2015, RESOLVE: AUTORIZAR o afastamento da servidora JÉSSICA DE MELO RO-
DRIGUES, matrícula 272.349-2, ocupante de cargo em comissão, símbolo DFA-14, de
Assessor da Coordenação de Recursos Hídricos e Mudanças Climáticas da Subsecretaria de
Serviços Ecossistêmicos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SUSEC, com o
objetivo de participar do 2018 ESRI User Conference-UC, a realizar-se no período de 9 a 13
de julho do corrente ano, em San Diego, Califórnia (EUA), sem ônus para o Distrito Federal,
à exceção do vencimento e demais vantagens fixas.

FELIPE FERREIRA

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto na Decisão nº 09/2018 do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes da Câmara de Julgamento de Autos de
Infração Ambiental do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM-DF
da forma que se segue: PAULA TOMASINI na qualidade de titular, ADRIANA MOREIRA
DIAS na qualidade de 1º suplente e KAMILLA CAETANO TOBIAS na qualidade de 2º
suplente, representantes da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal -
SEMA/DF; DIEGO BERGAMASCHI na qualidade de titular, RICARDO NOVAES RO-
DRIGUES SILVA na qualidade de 1º suplente e GABRIEL MARTINS SALES FONTE na
qualidade de 2º suplente, representantes da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços
Públicos do Distrito Federal - SINESP/DF; CRISTYANNE BARBOSA TAQUES na qua-
lidade de titular, MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO na qualidade de 1º suplente e
JULIANA LOPES RODRIGUES DE SOUSA VIANA na qualidade de 2º suplente, re-
presentante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
do Distrito Federal - SEAGRI/DF; ANTÔNIO VALDIR OLIVEIRA FILHO na qualidade de
titular, MÁRCIO FARIA JÚNIOR na qualidade de 1º suplente e ALLEX DE MELO MO-
RAES na qualidade de 2º suplente, representantes da Secretaria de Estado de Economia,
Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do Distrito Federal - SEDICT/DF; AN-
TÔNIO VALDIR OLIVEIRA FILHO na qualidade de titular, ANDRÉ CENCI na qualidade
de 1º suplente, representantes da Federação dos Produtores Agropecuários do Distrito Federal
- FAPE/DF; MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA na qualidade de titular e PEDRO
DE ALMEIDA SALLES na qualidade de 1º suplente e CÉLIA FARIAS DE ALMEIDA,
representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal -
CREA/DF; DEBORAH REGINA SAID SILVA na qualidade de titular, DIEGO VEGA
POSSEBON DA SILVA na qualidade de 1º suplente e FERNANDO LUIZ CARVALHO
DANTAS na qualidade de 2º suplente, representantes da Ordem dos Advogados do Brasil,
Secção do Distrito Federal - OAB/DF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERREIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, § 6º do Decreto nº 38001/2017
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar NAZARÉ LIMA SOARES, da função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF (nomeada pela Portaria nº
03/2018-CONAM/DF);
Art. 2º Designar MANOEL ANTÔNIO VIEIRA ALEXANDRE, na função segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF;
Art. 3º Dispensar JOSÉ AGMAR DE SOUZA, da função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG/DF (nomeado pela Portaria nº
56/2017-CONAM)

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Art. 4º Designar LUIZA ALMEIDA LONDE, na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG/DF.
Art. 5º Dispensar GLAUBER ANDERSON MARTINS DE LA FUENTE, da função de
segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CO-
NAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF
(nomeado pela Portaria nº 05/2018-CONAM).
Art. 6º Designar RICARDO VIANNA BARRETO, na função de segundo membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBM/DF.
Art. 7º Dispensar ALEIXO ANDERSON DE SOUZA FURTADO, da função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF (nomeado pela Portaria
nº 56/2017-CONAM).
Art. 8º Designar GISELLE MOLL MASCARENHAS, na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF.
Art. 9º Dispensar YARA REGINA OLIVEIRA, da função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF (nomeada pela Portaria nº
56/2017-CONAM).
Art. 10. Designar LETÍCIA MIGUEL TEIXEIRA, na função de primeiro membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Con-
selho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF.
Art. 11. Dispensar IGOR SOARES CAMPOS, da função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF (nomeado pela Portaria nº
56/2017-CONAM).
Art. 12. Designar ANTÔNIO MENEZES JUNIOR, na função de segundo membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Con-
selho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF.
Art. 13. Designar MARTA ADRIANA BUSTOS ROMERO, na função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Conselho Comunitário da Asa Norte - CCAN.
Art. 14. Designar ALDA DUTRA DUARTE WEIGANG, na função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Conselho Comunitário da Asa Norte - CCAN.
Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERREIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 212, DE 12 DE JUNHO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, processo SEI 00391-00005376/2018-55, RESOLVE: DESIGNAR
ROGERIO DE CASTRO DUARTE E SILVA, matrícula nº 183.941-1, Gerente, Símbolo
DFG-14, da Gerência de Planejamento Corporativo, para substituir ARIANA DIAS DA
SILVA FERREIRA LEITE, matrícula nº 184.087-8, Chefe, Símbolo CNE-06, da Unidade de
Planejamento, da Secretaria-Geral, nos períodos de 20 a 29 de junho de 2018 e de 11 a 20
de julho de 2018, por motivo de férias regulamentares da titular.

ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 217, DE 12 DE JUNHO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL L, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, RESOLVE:
AUTORIZAR a Dispensa de Ponto de SIMONE DE PAULA GOMES COSTA, matrícula nº
266.408-9 e REBECCA COSTA SANTOS, matrícula nº 266.432-1, ambas ocupantes do
cargo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, especialidade Controle Ambiental, no pe-
ríodo de 13 a 15 de junho de 2018, com o objetivo de participar do Primeiro Encontro
Presencial do Curso de Especialização à Distância em Direito Ambiental, promovido pela
Universidade Federal do Paraná em Curitiba-PR, de acordo com o Decreto nº 29.290, de 22
de julho de 2008, e o que consta no processo nº 00391-00005016/2018-53.

ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 218, DE 12 DE JUNHO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, processo SEI 00391-00005277/2018-73, RESOLVE: DESIGNAR
SANDS XAVIER DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 0264584-X, Gerente, Símbolo DFG-
14, da Gerência de Licenciamento de Uso e Ocupação de Solo, para substituir RA FA E L
LOSCHI FONSECA, matrícula nº 195.233-1, Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coor-
denação de Licenciamento de Parcelamento de Solo e Obras de Infraestrutura, da Su-
perintendência de Licenciamento Ambiental, no período 11 a 20 de junho de 2018, por
motivo de férias regulamentares do titular.

ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES

INSTRUÇÃO Nº 219, DE 12 DE JUNHO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, nos termos da Lei nº 3.984, de 28
de maio de 2007 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 28.112, de
11 de julho de 2007, considerando a necessidade de revisão prevista no Art. 9 da Instrução
nº 05, de 29 de janeiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º Designar os representantes do IBRAM no Programa Produtor de Água conforme o
Acordo de Cooperação Técnica nº 015/2011 - ANA, que consta no processo
197.000.579/2011, com o objetivo de dimensionar os recursos humanos para o amplo aten-
dimento do referido Acordo de Cooperação Técnica.
Art. 2º Os Representantes do IBRAM na Unidade de Gestão do Projeto (UGP) serão: a)
Titular: MARINA LOPES RIBEIRO, matrícula 195.361-3; b) Suplente: JULIANA DE CAS-
TRO FREITAS, matrícula 264.645-5; e c) HELOISA DO ESPÍRITO SANTO CARVALHO
matrícula 264.618-8.

antonia.feitosa
Marcador de texto